
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de agosto 

 

UZTAILA/JULIO 
2021 TASA 

ABUZTUA/AGOSTO 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

uzt.21/abu.21 
    jul.21/ago.21 

DONOSTIALDEA 8.685 9,40% 8.740 9,46% 0,63% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.229 7,82% 1.241 7,90% 0,98% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 3.954 10,65% 4.029 10,86% 1,90% 

OARSOALDEA 3.037 8,36% 3.110 8,57% 2,40% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.143 8,85% 1.172 9,07% 2,54% 

TOLOSALDEA 2.010 8,69% 2.061 8,91% 2,54% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.786 10,43% 2.868 10,74% 2,94% 

URUMEA-ORIA 2.967 8,99% 3.079 9,33% 3,77% 

UROLA KOSTA 1.558 6,95% 1.625 7,25% 4,30% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.355 7,79% 2.478 8,20% 5,22% 

GOIERRI 1.524 7,44% 1.612 7,87% 5,77% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 31.262 8,92% 32.030 9,14% 2,46% 

 
Langabeziaren aldaketa-tasa Gipuzkoako 
Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (agosto 20/ agosto 21) 

 

ABUZTUA/AGOSTO 
2020 TASA** 

ABUZTUA/AGOSTO 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

abu.20/abu.21 
ago.20/ago.21 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 3.354 11,08% 2.478 8,20% -26,12% 

TOLOSALDEA 2.712 11,74% 2.061 8,91% -24,00% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.618 10,36% 1.241 7,90% -23,30% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.514 11,65% 1.172 9,07% -22,59% 

GOIERRI 2.075 10,14% 1.612 7,87% -22,31% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.996 13,45% 4.029 10,86% -19,36% 

DONOSTIALDEA 10.694 11,57% 8.740 9,46% -18,27% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 3.494 13,02% 2.868 10,74% -17,92% 

OARSOALDEA 3.764 10,34% 3.110 8,57% -17,38% 

UROLA KOSTA 1.945 8,69% 1.625 7,25% -16,45% 

URUMEA-ORIA 3.615 11,00% 3.079 9,33% -14,83% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 39.822 11,36% 32.030 9,14% -19,57% 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
 ** Población activa a 2020 

***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 

Enplegu buletina/ Gipuzkoa          MARTXO 2021 MARZO 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  

Enplegu buletina/ Gipuzkoa            ABUZTUA 2021 AGOSTO 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  


